
COPIA 
 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  129  del  16-09-2019 
 
        REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 23 del 16.09.2019 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE 

RELATIVA AI LAVORI PER IL “RECUPERO E 

RISANAMENTO DELLE ABITAZIONI NEI CENTRI 

STORICI DEL LAZIO” di cui alle DGR n. 354/2004 e n. 

72/2007. 
 

 

 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2019; 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 129 del 16.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 

RICHIAMATO il “ Bando di concorso per il recupero e il risanamento delle abitazioni nei 

centri storici minori del Lazio”, approvato con DGR 354/2004; 

LA deliberazione C. C. N. 22 del 24/09/2004, con la quale sono state individuate le aree di 

intervento da includere fra le azioni di cui al bando approvato con la citata DGR 354/2004 e 

nell’osservanza L.R. 8/2002; 

LA Deliberazione G.C. N. 98 del 23/12/2004 con la quale sono stati approvati gli elaborati 

tecnici previsti dal bando per l’accesso al finanziamento; 

LA determina del dirigente U.T.C. N.52 del 12/05/2007 con la quale è stato conferito incarico 

per la redazione del progetto; 

LA nota prot. n. 60044/2C/00 del 17/04/2007 con la quale si comunica che con DGR 

20/02/2007, N.72 il Comune di Pescosolido è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 

310.000,00 e si impartiscono le direttive per la presentazione degli elaborati alla Regione; 

RICHIAMATA  la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 10.07.2007 di approvazione degli 

elaborati relativi alla I^ Fase  dei lavori per il recupero e risanamento delle abitazioni nei centri 

storici minori del Lazio – Bando 354/2004; 

VISTA  la nota  della Regione Lazio n. 71224 del 22 aprile 2008, di “Approvazione  della Iˆ 

Fase e autorizzazione alla consegna della II^ con prescrizioni”; 

VISTA la determinazione  n. B 3117 del 16 settembre 2008 con la quale venivano impegnate le 

somme per il finanziamento dell’intervento in oggetto nell’importo complessivo di € 310.000,00 

di cui € 243.864,48 nel triennio 2008/2010 ed € 66.135,52 nell’annualità 2011; 

VISTI  gli elaborati relativi alla seconda fase trasmessi presso gli uffici regionali con lettera di 

trasmissione prot. N. 1860 del 19.05.2010; 

VISTA  la nota regionale prot. N. 509 del 18.02.2011 con la quale si chiede di aggiornare il 

progetto definitivo / esecutivo utilizzando il prezziario regionale 2010, oggi vigente e precisare il 

numero dei fabbricati ricompresi nei comparti d’intervento; 

VISTA la documentazione integrativa trasmessa a questo Ente in data 16.03.2011 prot. N. 829 

ed inoltrata presso gli uffici regionali in data18.03.2011; 

VISTA la nota regionale prot. N. 1149 del 07.04.2011, con la quale esprime parere favorevole 

sul progetto definitivo esecutivo esaminato, ed invita questa Amministrazione a procedere con il 

bando di gara e per l’assegnazione dei lavori richiamati; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 34 del 10.05.2011 di riapprovazione degli elaborati 

relativi alle seconda fase (definitivi – esecutivo) così come approvati dalla Regione Lazio; 
LA  determina del servizio LL. PP. N. 64 del 21.05.2011  di avvio della procedura di gara ai sensi 

dell’art. 122 comma 7 bis ed approvazione dello schema di avviso esplorativo per individuare le imprese 

da invitare alle fasi successive di gara; 

DATO ATTO  che con propria determinazione n. 84 del 02.07.2011 sono stati aggiudicati in definitiva i 

lavori in oggetto all’impresa I.G.C. Soccodato s.r.l.; 

VISTO  il Contratto Rep . n. 257 in data 10.09.2011;  

VISTO  il certificato di pagamento n. 1 per un importo di € 63.142,55 oltre iva al 10%; 

VISTA  la propria determinazione n. 131 del 04.12.2012 di approvazione I sal; 

VISTO  il certificato di pagamento n. 2 per un importo di € 83.433,49 oltre iva al 10%; 

VISTA  la propria determinazione n. 125 del 27.12.2013 di approvazione II sal; 

DATO ATTO che con deliberazione di giunta comunale n. 19 del 11.03.2017 è stata approvata la perizia 

di variante ai sensi dell’art. 132 comma 1 lettera b per imprevisti sopravvenuti in fase di esecuzione 

lavori, non prevedibili in fase di progettazione e per l’esecuzione di migliorie rientranti nell’ex. art. 132 

comma 3 primo capoverso, in cui le variazioni dei quantitativi, sono contenute nel 10% delle lavorazioni 

il tutto nell’ambito dell’importo contrattuale e nelle somme previste in progetto; 

VISTA  la documentazione contabile relativa allo stato finale dei lavori in oggetto trasmessa dalla D.L. in 

data 21.04.2016; 

DATO ATTO  che con propria determinazione n. 70 del 20.05.2017 è stata approvata la documentazione 

contabile relativa allo stato finale le cui risultanze sono un credito per l’impresa di € 20.655,83 oltre iva; 

CHE con propria determinazione n. 99 del 22.07.2017 è stata approvato il Certificato di regolare 

Esecuzione delle opere appaltate emesso dalla D.L. in data 19.06.2017; 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 129 del 16.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

VISTA  la propria relazione di rendicontazione finale contenente il quadro d sintesi; 

RITENUTO  di poter procedere all’approvazione della documentazione di rendicontazione finale; 

DATO ATTO che l'opera è finanziata con contributo regionale; 

VISTO  il CUP: E63F10000860002  e il CIG: 26864218BB; 

Visto il Regolamento comunale 

Visto il  DPR  207/2010; 

Visto l’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 recanti disposizioni in materia di contratti pubblici sotto soglia; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 163/2006; 

Visto il D.Lgs. 50/2016. 
  

DETERMINA 

 
1. Di approvare la propria relazione di rendiconto e il quadro riassuntivo delle spese sostenute per 

l’intervento in oggetto: 
Quadro di sintesi della spesa e documentazione di liquidazione:  
RECUPERO CENTRI 
STORICI         LORDI 

        iva = 10%   

I SAL   DET. 131 04.12.2012  €     63.142,55  €     6.314,26   €     69.456,81  

II SAL DET. 125 27.12.2013  €     83.433,49   €     8.343,35   €     91.776,84  

C.R.E.  DET. 100 22.07.2017  € 20.655,83           €          2.065,58  €     22.721,41 

TOTALE LAVORI      €   167.231,87   €   16.723,19   €   183.955,05  

LAVORI IN ECONOMIA DET. 100 22.07.2017 € 2.724,82 €   272,48 €       2.997,30 

TOT. LAVORI IN ECON.       €   2.724,82   €   272,48   €       2.997,30  

SP. TECNICHE           

PROGETTAZIONE E SIC. 
DET. 19 
DET. 30 

24.01.2012 
24.02.2012 ACCONTO    €        33.575,09  

DIREZ. LAVORI E SIC. 
DET. 29 
DET. 179 

27.02.2018 
27.12.2017 SALDO  €        18.037,36 

TOTALE SP. TECNICHE      TOTALE      €      51.612,45  

Art. 92 D.Lgs. 163/2006 RUP- 
supporto al RUP e 20% del 
2(come da regolamento 
Comunale) + Anac (€ 225,00) DET. 141 28.10.2017 SALDO  €            3.698,00 

TOTALE SOMME       TOTALE      €        3.698,00  

TOTALE GENERALE UTILIZZATO  € 242.262,81 
ECONOMIE D’ASTA E 
SOMME  NON 
UTILIZZATE 

    

€  66.035,20 + 
€     1.701,99 =     

67.737,19  --             

TOTALE QUADRO     € 310.000,00 

 

2.  di dare atto che la spesa suddetta trova  imputazione  sull’ex. servizio 2.01.05.01 del 

bilancio 2019 in conto RR.PP. 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

             F.TO LUIGI COLAIACOVO 

 

 
 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 129 del 16.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  16-09-2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

  F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  129 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 16.09.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Donato Prospero 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 26/09/2019            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Donato Prospero 

 

 

 

 

 


